
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020031000004

4

Nº 47, terça-feira, 10 de março de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

CNPJ/CPF: 87.523.585/0001-02
Cidade: Cachoeira do Sul - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020
191545 - RUTE - O BALLET
INSTITUTO CONHECER BRASIL
CNPJ/CPF: 01.718.634/0001-47
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/10/2019 à 31/12/2019
193572 - 18ª Mostra Brasileira de Teatro Transcendental
ASSOCIAÇÃO ESTAÇAO DA LUZ
CNPJ/CPF: 06.139.069/0001-87
Cidade: Eusébio - CE;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020
193605 - MANUTENÇÃO 2020 DA CISNE NEGRO CIA. DE DANÇA - PLANO ANUAL
ASSOC. CULTURAL DOS AMIGOS DO CISNE NEGRO CIA DE DANCAS
CNPJ/CPF: 66.516.766/0001-31
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020
ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
191445 - Circulação e Manutenção da Orquestra Jovem de Lajeado
RODRIGO RUAREZ CARDOSO DA SILVA
CNPJ/CPF: 007.998.880-60
Cidade: Venâncio Aires - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020
191870 - Festival de Felicidade 2019
ARTE-OLIVA CULTURA E TECNOLOGIA EM REDE LTDA - ME
CNPJ/CPF: 09.026.885/0001-72
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/03/2020
193626 - FRUTOS DO BEM - ATIVIDADES PEDAGÓGICAS
ASSOCIAÇÃO FRUTOS DO BEM
CNPJ/CPF: 05.231.059/0001-04
Cidade: Ubajara - CE;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020
193834 - FARROUPILHA CULTURAL
AM9 PRODUCOES LTDA - ME
CNPJ/CPF: 07.507.280/0001-78
Cidade: Caxias do Sul - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020
193990 - 191º KERB DE SÃO MIGUEL
Associação Cultural Cantares
CNPJ/CPF: 01.918.476/0001-79
Cidade: Dois Irmãos - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020
ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL (Artigo 18 , § 1º )
190145 - ACERVO CORREIO LAGEANO PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA DA SERRA
C AT A R I N E N S E
Instituto José Paschoal Baggio
CNPJ/CPF: 09.198.242/0001-06
Cidade: Lages - SC;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020
193696 - Plano Anual de Atividades do Museu Casa do Pontal - 2020
ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA ARTE POPULAR BRASILEIRA
CNPJ/CPF: 03.360.608/0001-15
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020
ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )
191577 - Jóias Aladas: os incríveis beija-flores da Serra da Canastra
Alessandro Abdala Santana
CNPJ/CPF: 006.143.526-06
Cidade: Sacramento - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 25/09/2020
ÁREA: 9 MUSEUS E MEMÓRIA (Artigo 18 , § 1º )
193099 - Manutenção do Museu Inimá de Paula - 2020
Fundação Inimá de Paula
CNPJ/CPF: 02.779.043/0001-42
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020
193648 - AÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MEMORIA DO MUSEU DO SPORT CLUB
INTERNACIONAL Â- RUY TEDESCO Â- TRATAMENTO DE ACERVO
SPORT CLUB INTERNACIONAL
CNPJ/CPF: 92.894.500/0001-32
Cidade: Porto Alegre - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020

PORTARIA Nº 176, DE 9 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA - SUBSTITUTO, no uso
das atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 541, de 27 de julho de 2016 e
o art. 4º da Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Homologar a redução de valor em favor do(s) projeto(s) cultural(is)
relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual (is) o(s) proponente(s)
fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma
prevista no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de
1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ODECIR LUIZ PRATA DA COSTA

ANEXO

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
181911 - Por todos os cantos e contos
Bruno Henrique Ferian
CNPJ/CPF: 338.445.528-20
Cidade: Valinhos - SP;
Valor Reduzido: R$ 636,77
Valor total atual: R$ 222.606,25
182447 - Nossa Dança
RODRIGO CARDOSO DE SOUZA LOPES
CNPJ/CPF: 338.176.868-97
Cidade: Campinas - SP;
Valor Reduzido: R$ 1.874,85
Valor total atual: R$ 106.660,40
190118 - Montagem e Circulação do espetáculo Neblina
RUBIM PRODUCOES CULTURAIS E EVENTOS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 04.823.360/0001-44
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Reduzido: R$ 4,66
Valor total atual: R$ 1.097.429,04
194032 - IV Festival Nacional de Dança
Seth Assessoria e Consultoria
CNPJ/CPF: 10.676.926/0001-55
Cidade: Monte Alto - SP;
Valor Reduzido: R$ 18.154,23
Valor total atual: R$ 181.542,32
ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
191258 - TOCANDO A VIDA - ANO V - ACÃO CONTINUADA

ASSOCIAÇÃO ESTAÇAO DA LUZ
CNPJ/CPF: 06.139.069/0001-87
Cidade: Eusébio - CE;
Valor Reduzido: R$ 9.418,70
Valor total atual: R$ 340.914,18
192787 - Plano Anual de Atividades OSESP 2020
Fundação Orquestra Sinfônica do Estado de São Paulo - Fundação OSESP
CNPJ/CPF: 07.495.643/0001-00
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Reduzido: R$ 3.621.068,12
Valor total atual: R$ 49.872.645,97
ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )
190702 - MAN RAY em PARIS
ROBERTO F. PADILLA EIRELI - ME
CNPJ/CPF: 31.559.693/0001-80
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Reduzido: R$ 0,03
Valor total atual: R$ 3.674.214,10
ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL (Artigo 18 , § 1º )
193611 - Plano Bianual de Atividades 2020/2021 FCSB
Fundação Cultural Suábio-Brasileira
CNPJ/CPF: 04.641.558/0001-07
Cidade: Guarapuava - PR;
Valor Reduzido: R$ 830.385,45
Valor total atual: R$ 5.253.811,94
ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )
183666 - Cultura Alimentar do Brasil
Flamingo Comunicação Eireli
CNPJ/CPF: 16.700.448/0001-58
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Reduzido: R$ 293.463,70
Valor total atual: R$ 654.267,90
191090 - Pantanal
Vento Leste Editora e Publicações - Eireli
CNPJ/CPF: 21.098.367/0001-60
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Reduzido: R$ 112.835,47
Valor total atual: R$ 294.424,96
191921 - Os Profetas
INSTITUTO SEARA DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO
CNPJ/CPF: 15.714.669/0001-12
Cidade: Fortaleza - CE;
Valor Reduzido: R$ 19.305,00
Valor total atual: R$ 288.712,71
192791 - O Sonho e o Cofrinho
SALOMON´S WISDOM EDITORA E JOGOS EDUCATIVOS
CNPJ/CPF: 08.983.640/0001-70
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Reduzido: R$ 34.214,40
Valor total atual: R$ 139.887,00
ÁREA: 9 MUSEUS E MEMÓRIA (Artigo 18 , § 1º )
190340 - Conexão Comunidade - Rede de agentes comunitários pelo fortalecimento do
patrimônio imaterial e de culturas locais
Associação Imagem Comunitária - Grupo de Pesquisa e Experimentação em Mídias de
Acesso Público
CNPJ/CPF: 02.291.981/0001-07
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Reduzido: R$ 538.480,39
Valor total atual: R$ 1.329.271,81

PORTARIA Nº 177, DE 9 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA - SUBSTITUTO, no uso de
suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 541, de 27 de julho de 2016 e o art.
4º da Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Homologar a(s) alteração(ões) do(s) nome(s) do(s) projeto(s) abaixo
relacionado(s):

PRONAC: 182308 - NONOTAK (título provisório), publicado na portaria nº
0503/18 de 03/08/2018, no D.O.U. de 06/08/2018, para GIGANTAS - uma experiência
imersiva por Nonotak Studio.

Art. 2.º - Homologar a(s) alteração(ões) do(s) resumo(s) do(s) projeto(s) abaixo
relacionado(s):

PRONAC: 185870 - JORNADA CULTURAL, publicado na portaria nº 0786/18 de
19/12/2018, publicada no D.O.U. de 20/12/2018.

Onde se lê: Realizar jornada cultural de 24 a 26 de março de 2020 em Rincão
del Rey no município de Rio Pardo (RS).

Leia-se: Realizar jornada cultural nos dias 18, 20 e 21 de março de 2020 em
Rincão del Rey no município de Rio Pardo (RS).

Art. 3.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ODECIR LUIZ PRATA DA COSTA

PORTARIA Nº 178, DE 9 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA - SUBSTITUTO, no uso de
suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 541, de 27 de julho de 2016 e o art.
4º da Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta
portaria, que após terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela Lei
8.313/91, Decreto 5.761/06 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase de obtenção
de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ODECIR LUIZ PRATA DA COSTA

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
201024 - Oficinas SUPERAÇÃO de Arte Inclusiva
INSTITUTO SUPERACAO
CNPJ/CPF: 31.037.402/0001-94
Processo: 01400000991202032
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 199.914,00
Prazo de Captação: 10/03/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto SUPERAÇÃO de Arte Inclusiva oferece como produto
principal oficinas de artes para pessoas com e sem deficiências e, como produtos
secundários, uma Mostra de Arte e um workshop sobre acessibilidade como contrapartida
social.
201026 - Bravo!
RENATO CESARETTO CHIQUITO EVENTOS CULTURAIS ME
CNPJ/CPF: 08.889.508/0001-02
Processo: 01400000993202021
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 990.000,00
Prazo de Captação: 10/03/2020 à 31/12/2020


